público de provas ou provas e títulos, exigindo-se bacharelado em Direito, registro regular na 

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB e 2 (dois) anos de atividade jurídica exercida após a 

obtenção do grau de bacharel em Direito. 

Art. 3º A jornada de trabalho será de 20 (vinte) horas semanais, com vencimento 

inicial de R$ 6.363,57 (seis mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos), 

conforme o padrão remuneratório já fixado em legislação municipal vigente, podendo ser 

atualizado por Lei específica. 

Art. 4º São atribuições do Procurador Jurídico Municipal, sem prejuízo de outras 

previstas em Lei:

[...]

Bacharelado 

em Direito, 

registro 

regular na 

Ordem dos 

Advogados do 

Brasil – OAB e 

2 (dois) anos 

de atividade 

jurídica 

exercida após 

a obtenção do 

grau de 

bacharel em 

Direito. 

20h 

semanais 

1 (uma) 

R$ 6.363,57 

(seis mil, 

trezentos e 

sessenta e três 

reais e 

cinquenta e 

sete centavos) 

Prefeitura Municipal de Platina, 30 de setembro de 2025. 

DONIZETE APARECIDO FERREIRA DE LIMA 

Prefeito Municipal 
Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado no Átrio desta Prefeitura, em local visível e de costume, bem como publicado no Diário Oficial